بعض مذہبی رسائل و ملفوظات سے قطع نظر، سب رس اردو ادب کی پہلی قابل ذکر کتاب اور نثر کا اولین تو انا اظہار ہے۔ اسے ۱۰۲۵ھ/۱۶۳۵ء میں دکن کے ملا وجہی نے قلم بند کیا۔ سنہ تالیف کا تعین خود وجہی کے بیان سے ہو جاتا ہے: ”بارے جس وقت تھا ایک ہزار و چہل و پنج اس وقت ظہور پکڑ یا یونج۔“^۱

ملا وجہی سب رس سے ستائیس سال قبل ۱۰۱۸ھ/۱۶۰۹ء میں ”قطب مشتری“ لکھ کر اپنی قادر الکلامی کا ثبوت پیش کر چکا تھا۔ اس مثنوی میں اس نے وجہی تخلص اختیار کیا ہے۔ فارسی دیوان (دیوان وجیہ، مخزنہ کتب خانہ سالار جنگ، حیدرآباد) میں وجہی، وجیہی اور وجیہہ تینوں تخلص استعمال کیے گئے ہیں۔ زبان کے تشکیلی دور میں املا کی بے قاعدگیاں باعث حیرت نہیں۔